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Wstęp

Prawo jest wolą czynienia sprawiedliwości

(Gustaw Radbruch)

Podręcznik ten został napisany z myślą o studentach uczelni prawniczych, a także 

aplikantach, którzy w czasach globalnej transformacji prawa prywatnego w stronę po-

wszechnych zasad (reguł), a zwłaszcza unifi kacji europejskiej (konwergencji systemów 

prawnych), wywołanej jednoczeniem się państw europejskich w ponadnarodową Unię 

Europejską, muszą nabyć niezbędną wiedzę stanowiącą podstawę praktycznego (dyskur-

sywnego) stosowania prawa prywatnego (zasad i reguł) jako woli czynienia sprawied-

liwości w zgodzie z postanowieniami Konstytucji RP oraz z międzynarodowymi stan-

dardami ochrony prywatnych praw podmiotowych, w tym ze standardami europejskimi 

(acquis communautaire). Wielość ośrodków prawotwórczych (tzw. multicentryczność) 

podwyższa sporność prawa, zwiększając zarazem wymagania wobec interpretatora jako 

„odkrywcy” (identyfi katora) normy prawnej, koniecznej do sprawiedliwego rozstrzygnię-

cia danej sprawy (sporu). Coraz bardziej złożona struktura nie zawsze skoordynowanych 

wzajemnie źródeł prawa powoduje, że ars interpretandi staje się centralnym ogniwem 

wykonywania zawodu prawnika, który w dążeniu do „odczytania” słusznego prawa po-

winien łączyć profesjonalizm z prawością i pasją, zanim w pracy analitycznej zastąpią 

prawników „myślące maszyny” (e  -roboty), wykorzystujące sztuczną inteligencję.

Podręcznik nie ogranicza się do ukazania stanu prawnego zawartego w obowiązują-

cych aktach normatywnych, lecz stara się przybliżyć kierunek transformacji krajo-

wego prawa prywatnego pod wpływem prawa europejskiego (unijnego), które łącząc 

tradycję prawa kontynentalnego o rzymskich korzeniach (ius civile) z tradycją prawa 

anglosaskiego (common law), wspiera zarazem proces kształtowania się w czasach 

współczesnych wspólnego europejskiego prawa prywatnego o mieszanym charakte-

rze (mixed jurisdiction), którego symbolem są wspólne (europejskie) zasady (reguły), 

wyrażające współczesną aksjologię tego prawa.

Transformacja (konwergencja) krajowego prawa prywatnego pod wpływem pra-

wa europejskiego nie zmienia wprawdzie głównego celu tegoż prawa, którym jest 

ochrona prywatnych interesów (prywatnych praw podmiotowych), lecz powoduje 

daleko idące przewartościowania w sferze kontynentalnej (pozytywistycznej) myśli 
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prawniczej oraz konstrukcji prawnych służących ochronie interesów jednostkowych. 

Przewartościowania, które w erze globalizacyjnej dokonują się pod silnym wpły-

wem instytucji o anglosaskiej proweniencji, wprowadzają do kontynentalnego prawa 

prywatnego niezbędny pragmatyzm, którego wyrazem jest zyskująca na znaczeniu 

klauzula generalna rozsądku i uczciwości, a także tzw. ekonomiczna analiza prawa 

(law and economics), akcentująca efektywność ekonomiczną regulacji prawnych.

Prezentacja podlegającego ewolucji (od formalizmu do pragmatyzmu) krajowego 

prawa prywatnego jest łączona ze stałym przywoływaniem dorobku doktryny i judy-

katury, gdyż bez zaznajomienia się ze stanem tychże nie można uzyskać pełnego ob-

razu współczesnego prawa prywatnego, które jest kształtowane nie tylko przez usta-

wodawcę. W ślad za tradycją anglosaską również w Europie kontynentalnej zyskuje 

na znaczeniu prawo sędziowskie jako wyraz roztropnego prawotwórstwa („żywego 

prawa”), które jest bardziej wrażliwe na społeczne wartości.

Duch spotkania ekspansywnej współczesności z europejską tradycją prawną towarzy-

szy stale rozważaniom zawartym w tym podręczniku, który jest pokłosiem wykładów 

i seminariów prowadzonych przez autora. Podręcznik zawiera, co do zasady, materię 

objętą częścią ogólną kodeksu cywilnego, lecz z uwzględnieniem perspektywy euro-

pejskiej, stanowiąc wprowadzenie do prawa prywatnego w czasach przemian. Osią 

rozważań jest prywatne prawo podmiotowe (zespół uprawnień) jako uniwersalna kon-

strukcja prawna, która wyraża i chroni prywatne interesy w harmonii z interesem spo-

łecznym, łącząc w sobie elementy materialne z formalnymi. Podejmuje się tu również 

próbę przybliżania tendencji (prawidłowości) rozwoju krajowego prawa prywatnego.

Nazwa „prawo prywatne” zawarta w tytule podręcznika lepiej współcześnie oddaje istotę 

tej gałęzi prawa niż określenie „prawo cywilne”, które – jako nazwa używana w języku 

prawnym dziś już tylko siłą kontynentalnej tradycji – akcentuje pod względem mery-

torycznym raczej elementy właściwe prawu publicznemu (ius cives – prawo obywateli) 

niż prawu prywatnemu, które jest domeną podmiotów prywatnych bez względu na ich 

obywatelstwo. Posługiwaniu się określeniem „prawo prywatne” nie stoi na przeszkodzie 

to, że niektóre źródła tego prawa używają tradycyjnego nazewnictwa (np. kodeks cywilny, 

kodeks postępowania cywilnego), gdyż nie są to źródła wyłączne prawa prywatnego.

W tym miejscu niech wolno mi będzie podziękować za inspirację moim słuchaczom 

i współpracownikom. Słowa wdzięczności kieruję w szczególności pod adresem nie-

gdysiejszych asystentek z Zakładu Prawa Prywatnego Instytutu Nauk Prawnych PAN: 

pani dr Joanny Muchy  -Kujawy i pani mgr Małgorzaty Rybiałek, które zadbały o stro-

nę redakcyjną pierwszego wydania tego podręcznika.

Warszawa, lipiec 2018 Autor

Wydanie I, 2012 r.; wydanie II, 2015 r.
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Rozdział I

PRAWO PRYWATNE JAKO GAŁĄŹ PRAWA 
O KOOPERACYJNEJ (NIEWŁADCZEJ) METODZIE 

REGULACJI STOSUNKÓW SPOŁECZNYCH
Rozdział I. Prawo prywatne jako gałąź prawa o kooperacyjnej (niewładczej) metodzie regulacji...

Ten, kto zamierza poświęcić się działalności prawniczej,

powinien najpierw wiedzieć, skąd wywodzi się nazwa prawo.

Wywodzi się zaś od sprawiedliwości,

albowiem (...) prawo jest sztuką stosowania tego, co dobre i słuszne

(Ulpian, Digesta, 1.1.1)

Literatura: Arystoteles, Etyka nikomachejska, Warszawa 1956; Brodecki Z., Nawrot A.M., Świąty-

nia w cyberkulturze. Technologie cyfrowe i prawo w społeczeństwie wiedzy, Gdańsk 2007; Brague R., 

Europa droga rzymska, Warszawa 2012; Dworkin R., Biorąc prawa poważnie, Warszawa 1998; 

Dworkin R., Imperium prawa, Warszawa 2006; Dworkin R., Justice for Hedgehogs, Cambridge 2011; 

Fascynujące ścieżki fi lozofi i prawa, red. J. Zajadło, Warszawa 2008; Fuller L.L., Moralność prawa, 

Warszawa 1978; Gizbert  -Studnicki T., Dyrda A., Grabowski A., Metodologiczne dychotomie. Kryty-

ka pozytywistycznych teorii prawa, Warszawa 2016; Grzybowski S., Dzieje prawa, Ossolineum 1991; 

Habermas J., Faktyczność i obowiązywanie. Teoria dyskursu wobec zagadnień prawa i demokratycz-

nego państwa prawnego, Warszawa 2005; Hart H.L.A., Pojęcie prawa, Warszawa 1998; Janowski J., 

Prawo w perspektywie cywilnej, St. Iur. 2016/4; Kamiński I.C., Słuszność i prawo. Szkic prawno-

porównawczy, Kraków 2003; Karolak S.J., Sprawiedliwość. Sens prawa. Eseje, Kraków 2005; Kelly 

J.M., Historia zachodniej teorii prawa, Kraków 2006; Leszczyński J., Prawo a sfera prywatna i sfera 

publiczna [w:] Prawo i prawoznawstwo wobec zmian społecznych, red. H. Rot, Wrocław 1990; Łę-

towska E., Podstawy prawa cywilnego, Warszawa 1994; Kozak A., Postnowoczesne koncepcje prawa 

[w:] Ponowoczesność, red. M. Błachut, Wrocław 2007; Nowacki J., Prawo publiczne – prawo prywat-

ne, Katowice 1992; Petrażycki L., Polityka prawa cywilnego i ekonomia polityczna, Warszawa 2016; 

Rawls J., Teoria sprawiedliwości, Warszawa 2008; Redelbach A., Prawa naturalne – prawa człowieka 

– wymiar sprawiedliwości, Toruń 2000; Radbruch G., Filozofi a prawa, Warszawa 2009; Rupniew-

ski M., Prawo jako narzędzie sprawiedliwej kooperacji w społeczeństwie demokratycznym. Filozofi a 

polityczna Johna Rawlsa z perspektywy prawniczej, Łódź 2015; Pietrzykowski T., Wyzwania moralne. 

Etyczne problemy prawa, Katowice 2010; Radwański Z., Pojęcie prawa cywilnego w świetle kodek-

su cywilnego (uwagi de lege lata i de lege ferenda) [w:] Polskie prawo prywatne w dobie przemian. 

Księga jubileuszowa dedykowana profesorowi Jerzemu Młynarczykowi, Gdańsk 2005; Radwański Z., 

Założenia dalszych prac kodyfi kacyjnych na obszarze prawa cywilnego, PiP 2004/3; Rot H., Problem 
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dychotomii prawa publicznego i prywatnego, PPiA 1976/7; Raz J., Autorytet prawa. Eseje o prawie 

i moralności, Warszawa 2000; Safj an M., Pojęcie i systematyka prawa prywatnego [w:] System Prawa 

Prywatnego, t. 1, Prawo cywilne – część ogólna, red. M. Safj an, Warszawa 2012; Stelmachowski A., 

Zarys teorii prawa cywilnego, Warszawa 1998; Weber M., Gospodarka i społeczeństwo. Zarys socjolo-

gii rozumiejącej, Warszawa 2002; Włodyka S., Problem struktury prawa, PiP 1995/4; Wilejczyk M., 

Zagadnienia etyczne części ogólnej prawa cywilnego, Warszawa 2014; Wołpiuk J.W., Prawo. Kultura 

prawa. Zaufanie do prawa, Wrocław 2016; Uchańska J., Wprowadzenie do zasad moralności i prawo-

dawstwa według Jerome Benthama jako przyczynek do dyskusji o interesie publicznym i jego znacze-

niu dla aksjologii prawa patentowego i konkurencji, St. Praw. 2013/3; Zajadło J., Formuła Radbrucha. 

Filozofi a prawa na granicy pozytywizmu prawniczego i prawa natury, Gdańsk 2001; Ziembiński Z., 

Szkice z metodologii szczegółowych nauk prawnych, Warszawa–Poznań 1983.

1. Pojęcie

1.1. Geneza i ewolucja prawa prywatnego jako 
podstawowej gałęzi systemu prawnego służącej realizacji 
idei sprawiedliwości w sferze społeczno  -gospodarczej 
kooperacji podmiotów prywatnych

Literatura: Alexy R., O pojęciu i naturze prawa, Warszawa 2006; Brockmann J. (red.), A Ty, co 

sądzisz o myślących maszynach. Wizje przyszłości wybitnych umysłów ery sztucznej inteligencji, War-

szawa 2018; Brodecki Z., Konopacka M., Brodecka  -Chmura A., Komparatystyka kultur prawnych, 

Warszawa 2010; Cooter R., Ulen T., Ekonomiczna analiza prawa, Warszawa 2011; Kupiszewski H., 

Prawo rzymskie a współczesność, Warszawa 1988; Kuryłwicz M., Etyka i prawo w sentencjach rzym-

skich jurystów [w:] W kręgu problematyki władzy, państwa i prawa – księga jubileuszowa w 70-lecie 

urodzin prof. Henryka Groszyka, Lublin 1996; Rawls J., Teoria sprawiedliwości, Warszawa 2008; Ro-

dziewicz P., Prawo prywatne oraz prawo publiczne z perspektywy prawa prywatnego, SPP 2017/3–4; 

Rupniewski M., Prawo jako narzędzie sprawiedliwej kooperacji w społeczeństwie demokratycznym. 

Filozofi a polityczna Johna Rawlsa z perspektywy prawniczej, Łódź 2015; Sandel M.J., Sprawiedliwość. 

Jak postępować słusznie, Warszawa 2013; Sierkowicz R., Stelmach J., Teorie prawa, Kraków 2001; 

Szahaj A., Neoliberalizm, turbokapitalizm, kryzys, Warszawa 2017; Tokarczyk R.A., Sprawiedliwość 

jako naturalna wartość prawa, PiP 1997/3; Wołpiuk J.W., Prawo. Kultura prawa. Zaufanie do prawa, 

Wrocław 2016; Ziembiński Z., O pojmowaniu sprawiedliwości, Lublin 1992.

Prawo prywatne, określane siłą europejskiej (kontynentalnej) tradycji prawnej – 

sięgającej czasów imperium rzymskiego – mianem prawa cywilnego (ius proprium 

civium Romanorum) jest komplementarną wobec prawa publicznego (obywatel – 

władza publiczna) gałęzią krajowego systemu prawa stanowionego, która określa 

ramy prawne sprawiedliwego (uczciwego) obrotu prywatnoprawnego (prywatnych 

interesów) o cechach samoregulacji (ius dispositivi) w racjonalnym (medialnym) 

społeczeństwie rynkowym (w państwie prawa) w czasach internacjonalizacji (euro-

peizacji) systemów prawnych. W świecie „płynnej nowoczesności” prawo prywatne 

stara się chronić nie tylko uczciwą przedsiębiorczość (ekonomię wartości), w tym 
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zwłaszcza podmioty modelowo słabsze, lecz także chroni jakość życia jednostek 

(„konsumentów życia”), determinowaną w coraz większym stopniu przez wartości 

niematerialne. W razie naruszenia prywatnych interesów (prywatnych praw podmio-

towych) normy prawa prywatnego stanowią podstawę prawną roszczeń (upraw-

nień) wobec naruszyciela, kierowanych do sądu.

Tendencje doktrynalne: podział na prawo prywatne i prawo publiczne, który sięga czasów 

rzymskich (Digesta Ulpiana) i akcentuje odrębność ochrony interesów jednostkowych (osób 

prywatnych), powiązanych ściśle z rynkiem, oraz interesu społeczeństwa (interesu publiczne-

go), związanego z kulturą, podlega w czasach współczesnych „erozji”, gdyż procesy europe-

izacji (globalizacji) osłabiają pozytywistyczną teorię centralnego (hierarchicznego) systemu 

prawnego, zorganizowanego w gałęzie prawa, na rzecz modelu multicentrycznego, składają-

cego się z wielości mikrosystemów (prawo unijne, prawo traktatowe, prawo handlu elektro-

nicznego).

W ramach systemu prawnego (porządku prawnego) prawo prywatne (prawo cywilne) 

jako tradycyjna gałąź prawa, sięgająca korzeniami czasów rzymskich (ius ars boni 

et aequi), lecz podążająca w sferze regulacyjnej za współczesnymi przemianami 

społeczno  -ekonomiczno  -technologicznymi (prawa podmiotowe człowieka, ekono-

mia współdzielenia, elektroniczne kontraktowanie, sztuczna inteligencja, blockchain), 

zawiera zespół norm prawych (zasad i reguł), które ułatwiają kształtowanie spra-

wiedliwego (uczciwego) i efektywnego (skutecznego) ładu prawnego pod kątem 

ochrony prywatnych interesów (prywatnych praw podmiotowych), lecz w harmo-

nii z interesem społecznym (dobrem wspólnym), nakazującym silniejszą ochronę 

w procesie kontraktowania podmiotów modelowo słabszych (np. konsumentów, 

pracowników).

Tendencje doktrynalne: przez „interesy prywatne” (indywidualne) ściśle powiązane z ryn-

kiem, które są motorem nawiązywania relacji prawnych między autonomicznymi podmiotami 

(osobami fi zycznymi oraz osobami prawnymi), rozumie się na ogół subiektywnie odczuwalne 

potrzeby określonego zachowania (działania lub zaniechania), wywołane chęcią osiągnięcia 

jakiejś korzyści (zysku). Przedmiotem interesu jest dobro (materialne lub niematerialne) słu-

żące zaspokajaniu potrzeb własnych jednostki. Podstawową grupą interesów są interesy ma-

jątkowe rozumiane jako korzyści materialne, lecz stale rozszerza się sfera interesów niemająt-

kowych (tzw. interesów idealnych), które są chronione prawnie jako dobra osobiste (np. cześć, 

wizerunek) czy dobra intelektualne (np. utwory literackie lub naukowe, wynalazki), aczkol-

wiek pozostają one w określonym związku z interesami majątkowymi (np. komercjalizacja 

dóbr osobistych, honorarium jako składnik praw autorskich).

Według tradycji europejskiej (kontynentalnej) normy prawa prywatnego jako gałęzi 

prawa, znajdującej zakotwiczenie w konstytucyjnej wolności jednostki i sprawied-

liwości społecznej, chronią w sposób proporcjonalny (zrównoważony) etyczną 

i efektywną „grę interesów prywatnych” (indywidualnych), realizowanych zarówno 
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Andrzej Bierć – profesor zwyczajny doktor habilitowany nauk prawnych; kierownik Zakładu 
Prawa Prywatnego w Instytucie Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk oraz kierownik Ka-
tedry Prawa Cywilnego w Europejskiej Wyższej Szkole Prawa i Administracji; redaktor naczel-
ny kwartalnika „Studia Prawnicze” oraz rocznika „Polska Bibliografi a Prawnicza”; wieloletni 
sekretarz Rady Legislacyjnej przy Prezesie Rady Ministrów.

Zarys prawa prywatnego jest pierwszym na rynku wydawniczym podręcznikiem ukazującym 
materię objętą częścią ogólną Kodeksu cywilnego na szerokim tle prawa europejskiego. Osią 
rozważań zawartych w publikacji jest prywatne prawo podmiotowe jako uniwersalna kon-
strukcja prawna, która wyraża i chroni prywatne interesy, łącząc w sobie elementy materialne 
z formalnymi. Prezentacja podlegającego ewolucji prawa prywatnego jest połączona ze stałym 
przywoływaniem dorobku doktryny i judykatury, które kształtują współczesne prawo prywatne
nie mniej niż ustawodawstwo.

Trzecie wydanie publikacji zostało uzupełnione o najnowsze tendencje legislacyjne, zwłaszcza 
w zakresie ochrony danych osobowych oraz podpisu elektronicznego, a także – przedawnie-
nia roszczeń majątkowych w obrocie konsumenckim. 

Podręcznik przeznaczony jest dla studentów i doktorantów prawa, aplikantów zawodów praw-
niczych oraz wszystkich zainteresowanych przeobrażeniami współczesnego prawa prywatnego 
i ochroną praw podmiotowych. 
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